
                                           
Příloha č. 3 Smlouvy 

(Příloha č. 6 Výzvy) 

 

Podrobná specifikace díla: 

Předmětem smlouvy je zpracování Metodiky věcných kontrol sociálních služeb 

v Libereckém kraji (dále jen „Metodika“), vytvoření a zavedení Karet řešených potřeb 

sociálních služeb v Libereckém kraji (dále jen „Karty potřeb“) včetně Metodického 

dokumentu popisujícího používání karet pro všechny druhy sociálních služeb a obcí. 

Zpracování Metodiky věcných kontrol bude zaměřeno na proces věcné kontroly (komplexní 

kontrolní činnosti) realizace sociálních služeb a vynakládání finančních prostředků  

na zajištění sociálních služeb (dle zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách – dále jen 

„ZSS“, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášky č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů), požadavků 

Libereckého kraje dle Metodiky pro poskytovatele sociálních služeb a všech platných 

metodických pokynů, které se vztahují k poskytování sociální služby a kontrolní činnosti.   

Cílem metodiky je co nejužší provázanost věcné a finanční části kontroly. 

Vybraný dodavatel v Metodice popíše proces kontroly na místě, který svým rozsahem  

a zaměřením bude splňovat požadavky na kontrolu z hlediska finančního zaměřené  

na hospodárnost, účelnost a efektivnost vynakládání veřejných prostředků v rámci 

financování sociálních služeb dle ustanovení § 101a a § 105 ZSS. Současně bude popisovat 

proces kontroly z hlediska plnění kvantitativních a kvalitativních indikátorů služby.  

 

Vytvoření metodiky věcných kontrol bude založeno na identifikaci zdrojů kvantitativních 

(souvislost s IT aplikací) i kvalitativních dat (dodržování obsahů Karet řešených potřeb 

s přesahem do individuální práce s klienty). 

Metodika musí být v souladu s právní úpravou ČR a musí zohledňovat nové nařízení 

k ochraně osobních údajů – Ochrana osobních údajů a GDPR nařízení EU platné  

od 25. 05. 2018. 

 

Dodavatel zpracuje návrh výstupního dokumentu z kontrolní činnosti (zprávy z místního 

šetření).  

Součástí bude ucelené vyškolení všech pracovníků oddělení rozvoje a financování sociálních 

služeb pro způsobilost věcných kontrol na místě s úzkou vazbou na karty řešených potřeb. 

 

Karty potřeb budou podrobně charakterizovat poskytovanou službu z hlediska požadavku  

na službu i jejího zabezpečení (tj. přesný popis poskytované služby, konkrétní charakterizace 

zabezpečení služby, obsah služby, v souvislosti s potřebami klienta). 

 



 

Dodavatel zpracuje návrh kontrolního listu. 

 

Součástí bude: 

- ucelené vyškolení všech pracovníků oddělení rozvoje a financování sociálních služeb,  

tj. min. 12 osob  pro způsobilost věcných kontrol na místě, tzn. že dodavatel zajistí   

7 celodenních školení (6 hodin/školení/den, kdy hodina je 60 minut) pro zaměstnance 

Krajského úřadu Libereckého kraje v prostorách Krajského úřadu, občerstvení není 

předmětem zakázky 

- zaškolení do metodiky během „cvičné“ kontroly  

- zavádění metodiky kontrol do praxe – součástí bude přítomnost lektora při prvních 

kontrolách na místě z důvodu zpětné vazby, tj. 12 kontrol na místě v rámci 

Libereckého kraje dle plánu kontrol  

- 12 supervizních sezení – rozbor kontrol na místě, zhodnocení a poskytnutí zpětné 

- vazby školitelem. 

 

Metodika musí vycházet z potřeb pracovníků oddělní rozvoje a financování sociálních služeb, 

bude nutné sloučit vnitřní kontrolní řád úřadu – postup pro finanční kontrolu, s nároky 

na kvalitativní část kontrol – poskytování kvalitních sociálních služeb. Metodika bude přesně 

definovat, co je předmětem kontroly. Cílem metodiky je co nejužší provázání věcné a finanční 

stránky kontrolní činnosti. 

 

Metodika bude rozdělena na části: 
Každá část bude zahrnovat popis: 

 právní úpravy kontrolní činnosti 

 obsahu kontroly 

 klíčových oblastí 

 obecného vymezení a náležitostí kontrolované oblasti 

 náležitostí kontrolovaných dokladů a kontrolních postupů u jednotlivých dokladů 

 

Část: 

1. přípravná: 

– v rámci přípravné fáze kontroly bude, ve spolupráci se zadavatelem, zpracována 

základní/vstupní analýza 

2. věcná (obsahová) kvantitativní/kvalitativní:  
- vymezení kontroly na místě z hlediska kontrolního orgánů 

- jednotný postup pro přípravu před kontrolou na místě (příprava kontroly) 

- metody a proces kontroly na místě (proces práce s klienty při poskytování sociální     

  služby) 

- potřebná dokumentace ke kontrole a její obsah 

- identifikace všech podkladů u poskytovatele na místě (ve vztahu k poskytování +  

  práce s předloženou dokumentací (přesný popis) 

- popis  postupu práce s klientem i poskytovatelem sociální služby 

- obsahová část výstupní zprávy z místního šetření (zhodnocení sociální služby  

   ve vazbě na smysl dané sociální služby, zejména § 2, § 88, § 91 ZSS č. 108/2006 Sb.  

   v platném znění kontrola plnění předmětu a účelu smlouvy (rozsah služby, nabídka 

   služby, cílová skupina, místo poskytování služby, apod.); vazba na zdroje –  

   závěrečná zpráva, ZS LK, žádost o dotaci, registr poskytovatelů sociálních služeb,  



   smlouvu o poskytování sociálních služeb, dostupné informace z veřejných zdrojů -   

   web sociální služby   

- evidence sociální práce s uživatelem sociální služby 

- vymezení kvantitativních indikátorů jednotlivých sociálních služeb 

-  kontrola povinností stanovených ve smlouvě (evidence a vykazování indikátorů služby,  

   mapování potřeb u uživatelů služby, poskytování činností, úkonů služby ve vztahu  

   ke zjištěným potřebám uživatelů, apod.)  

       - identifikace všech podkladů u poskytovatele na místě ve vztahu k plnění kvantitativních 

        i kvalitativních indikátorů 

-kontrola personálního zabezpečení sociální služby, zejména vzhledem  

  ke skutečnosti, že u části služeb (ambulantní a terénní sociální služby) je dotace  

  vypočtena na základě výše úvazků pracovníků poskytovatele sociálních služeb  

- kontrola individuálního plánu klienta/karet potřeb a jejich aktualizace 

- kontrola výkaznictví kvantitativních a kvalitativních indikátorů 

 

3. finanční:  
 Metodika finanční kontroly bude zahrnovat přesný popis kontrolní činnosti v oblasti: 

 účetnictví, vykazování v samostatné účetní jednotce 

 osobních nákladů dle položek rozpočtu (tzn. kontrola všech oblastí týkajících se 

osobních nákladů a jejich dokumentace, smluv, dohod, rozvržení a dodržování 

pracovní doby apod.) 

 provozních nákladů rozdělených dle jednotlivých položek rozpočtu (uznatelných  

a neuznatelných nákladů) 

 definici nákladů 

 kontroly čerpání poskytnutých finančních prostředků, včetně kontroly průkazných 

účetních záznamů týkajících se poskytnuté finanční podpory 

 jiných nákladů 

 zdrojů financování jednotlivých sociálních služeb ve vztahu k vyrovnávací platbě 

 

       4.  Zpracování návrhu výstupní zprávy z místního šetření. 
            Tato zpráva musí obsahovat minimálně tyto údaje: 

 datum kontroly, popř. dalších kroků  

 předmět kontroly, plnění předmětu a účelu smlouvy 

 identifikační údaje sociální služby a uživatele sociální služby 

 zdroje kontrolovaných dat 

 potřeby uživatelů sociální služby (ověření, zda u vybraných uživatelů služby došlo 

k depistáži, tj. zjišťování potřeb. 

 splnění podmínek k poskytování sociální služby dle zákona o sociálních službách 

(potřebnost) 

 kontrolovaná data 

 kontrola písemných záznamů o poskytované službě, její potřebnosti 

(posouzení nepříznivé sociální situace ve vztahu k poskytování sociální služby 

a ev. využití jiné formy pomoci) a aktualizace plánu potřeb (vývoj nepříznivé 

situace klienta) – viz Metodika Libereckého kraje. „Procesy při poskytování 

sociálních služeb by měly obsahovat systematický sled kroků, jimž je 

identifikace sociálně nepříznivá situace / životní situace, tzn. 1) jednání se 

zájemcem (identifikace potřeb), 2) kontraktování zakázky a uzavření smlouvy  

o poskytování sociální služby, 3) Individuální plán + následné revize plánu 



(hodnocení potřeb) a popř. úprava smlouvy (pokud je to třeba) i individuálního 

plánování (úprava stávajícího plánu / nový plán)…“ 

 záznam výsledku jednání s klientem  

 zjištění  

 opatření 

 důkazy 

 zdroje 

 pochybení 

 záznam 

 posouzení služby na základě výsledku kontroly 

 evidence kvalitativních ukazatelů dle pravidel pro žadatele a příjemce 

prostředků  

spolufinancovaných z jiných zdrojů (např. EU, EHS apod.) 

 zhodnocení míry podpory sociální služby – závislost na službě, 

oprávněnost služby 

 kontrola ostatních povinností v souvislosti s vykonávanou činnosti 

(publicita, archivace dokumentů, evidence kontrol jiných orgánů apod.) 

 

Metodika musí popisovat kontrolní činnost, která bude prováděna v souladu s právními 

předpisy  

v oblasti účetnictví, pracovně právních vztahů a vztahů s tím souvisejících. Bude proveden 

přesný a komplexní výčet jednotlivých oblastí, které budou kontrolovány, jejich popis a 

přesný postup kontroly. 

U všech oblastí bude uvedeno, dle jakého právního předpisu (zákona, vyhlášky, závazného 

pokynu, apod.) a jeho paragrafu bude kontrola probíhat. 

Etapa 2 - Karty řešených potřeb sociálních služeb 

Pro jednotlivé druhy sociálních služeb budou v rámci plnění veřejné zakázky zpracovány 

Karty řešených potřeb sociálních služeb (dále jen „karty“) dle platné legislativy. 

 

Dodavatel zajistí vznik karet, tzn.  

1) bude realizovat pracovní skupiny s poskytovateli sociálních služeb,  

2) vypracuje karty včetně specifik (výstupem bude kromě samotných Karet i Metodický 

dokument popisující používání karet pro všechny druhy sociálních služeb i obce,  

3) vypracuje návrh poslání jednotlivých sociálních služeb v souladu s platnou verzí zákona  

o sociálních službách.   

 

Zavedení Karet se zaměřuje na vytvoření souboru dat (informací) požadovaných 

od poskytovatelů sociálních služeb. Soubor bude především definovat oblasti potřeb 

uživatele, které služba umí / je schopná / je kompetentní zabezpečit a dále činnosti, 

kterými tyto potřeby pokrývá.  
 

Karta mimo jiné popíše: 

 jednotlivé charakteristiky, které služba zabezpečuje s ohledem na potřeby uživatelů 

služby (precizace definic jednotlivých druhů sociálních služeb, cílových skupin, 

apod.), 

 personální zabezpečení, prostředí, ve kterém je služba poskytována (budova, terén, 

bariérovost, apod.),  



 nákladovost a efektivitu služby, objektivizované náklady na jednotku výkonu, způsob 

financování (úhrady od uživatelů služby, veřejné zdroje),  

 způsob vykazování, sledování a komparace dat o příslušné sociální službě, apod. 

 

Požadavkem zadavatele je vytvoření celkem  33 Karet potřeb pro jednotlivé druhy sociálních 

služeb korespondujících se zákonem č. 108/2006 Sb. o sociálních službách v platném znění  

a jejich zavedení do praxe.  

Dodavatel zajistí soulad vytvořených Karet s obdobnými dokumenty, které jsou zpracovány 

nebo zpracovávány na úrovni Ministerstva práce a sociálních věcí, případně ostatních krajů 

ČR. S ohledem na dosavadní záměry v oblasti legislativních úprav ZSS se může počet karet 

měnit. Součástí procesu vzniku Karet bude i sumární (přehledová) Karta, použitelná zejména 

ze strany pracovníků obcí (sociální odbor), která by měla sloužit jako podpůrný materiál pro 

identifikaci adekvátní sociální služby (Karta vznikne ve spolupráci s oddělením sociální 

práce). 

 

Součástí tvorby Karet pro jednotlivé sociální služby budou realizovány pracovní skupiny 

složené ze zástupců oddělení rozvoje a financování sociálních služeb a zástupců 

poskytovatelů sociálních služeb dle příslušného typu sociální služby a vybraným dodavatelem 

veřejné zakázky. Společným cílem těchto skupin bude konkrétní vymezení obsahu 

jednotlivých sociálních služeb dle platného paragrafového znění ZSS a podmínek 

Libereckého kraje.  

 

Bude realizováno: 
-  celkem 90 setkání v rámci zavedení karet do praxe, tzn. 45 lektorských dnů  

(tj. 2 setkání/den).  

- závěrečný seminář pro poskytovatele a obce k zavádění karet v prostorách Krajského 

úřadu 

 

Tato aktivita reaguje na špatnou ukotvenost některých sociálních služeb na území 

Libereckého kraje, což způsobuje v některých případech dublování sociálních služeb, 

vykazování činností přímo nesouvisejících s poskytováním sociálních služeb, což vede 

k vyšší nákladovosti služby na úkor efektivity. 

 

Plošné zavedení Karet bude realizováno formou seminářů pro pracovníky obcí v rámci 

Krajské koordinační skupiny i poskytovatele jednotlivých sociálních služeb.  

 

 

Karta potřeb bude: 
1) Pro uživatele služby 

- podrobně specifikovat a vymezit obsah sociální služby pro klienta,  

- jasně definovat, v čem může služba uživatele podpořit a co bude společně  

s  poskytovatelem v rámci sociální služby řešeno 

- jednoznačně stanovovat obsah služby, který je financován z vyrovnávací platby 

(jedná se však pouze o základní činnosti služby) 

- vymezovat sociální službu prostřednictvím definování oblastí potřeb běžného 

života (např. péče o sebe, pracovní uplatnění, uplatňování práv) a transformovat je  

do jednotlivých potřeb uživatelů 

- stanovovat oblasti činnosti poskytovatele služby (nejedná se o definici způsobu a 

metod práce poskytovatele služby) 



- jako podklad pro orientaci, které oblasti potřeb má sociální služba řešit a na jaké 

sociálně nepříznivé situace reagovat 

- definovat výsledky kompetencí uživatelů služeb 

 

2) Pro poskytovatele služby 

- poskytovat transparentně přehled o činnosti služby veřejnosti, zadavateli i 

spolupracujícím subjektům (o tom, s čím služba uživateli pomůže, jaká témata je 

připravena řešit) 

- podkladem pro definování výsledné kompetence uživatelů na základě působení 

služby 

- podkladem při zjišťování potřeb uživatele a sestavování individuálního plánu, jeho 

následného vyhodnocování a aktualizaci 

- východiskem pro nastavení provozu a personálního obsazení služby 

- měřítkem dopadů činnosti sociální služby 

- nástrojem k prezentaci jeho výsledků v oblasti sociálních služeb 

 

3) Pro obce 

tj. pro pracovníky v sociální oblasti obcí II. a III. stupně 

- materiálem k vyjasnění činnosti jednotlivých poskytovatelů služby 

- nástrojem k získání přehledu o tom, s jakými potřebami uživatelé služeb přichází  

a které nejčastěji řeší, který je významným faktorem při plánování sítě sociálních 

služeb 

- nástrojem pro sběr dat potřebnosti na území jednotlivých ORP a obcí s pověřeným 

obecným úřadem 

- proškolení zástupců sociálních odborů obcí LK (obce II. a III. stupně) 

 

4) Pro Liberecký kraj bude 

- materiálem k vyjasnění činnosti jednotlivých poskytovatelů služby 

- nástrojem k získání přehledu o tom, s jakými potřebami uživatelé služeb přichází  

a které nejčastěji řeší, který je významným faktorem při plánování krajské sítě 

sociálních služeb 

- umožněním kontroly efektivity vynakládaných prostředků z rozpočtu kraje 

- nástrojem ověřování, jak se daří řešit potřeby uživatelů, který hraje velkou roli 

nejen  

při plánování krajské sítě služeb, ale i jako argument pro získání prostředků na 

financování služeb 

- nástrojem pro sběr dat potřebnosti na území jednotlivých ORP Libereckého kraje 
 

 

 

 


